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inden for rederivirksomhed, herunder udlej- 
ning, leasing, bareboat charter, eller hvilken 
betegnelse man nu vil bruge. Det tror jeg 
ikke på kan lade sig gøre. Man er nødt til at 
gå ind for erhvervslivet på dette erhvervslivs 
specielle betingelser eller også forbyde, at der 
bygges skibe på anparter. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Blot til præcisering: jeg foreslår ikke, at 

man forbyder nogen at leje eller chartre ski- 
be ud på bestemte vilkår; jeg foreslår blot, at 
den samme kreds af personer, som er omfat- 
tet af regeringens forslag, mister afskriv- 
ningsretten i forbindelse med bareboat char- 
ter. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Ja, så undgår man selve ordet forbud, og 

virkningen er den samme. 

Stubkjær Pedersen (CD): 
Dette ændringsforslag vil lukke værfterne i 

Ringkøbing og Frederikshavn, Dannebrog i 
Århus, værfterne i Fredericia, Bogense og 
Svendborg, B&W samt nybygningsafdelingen 
på Ålborg værft. Det siger Metalarbejderfor- 
bundets cheføkonom, Steffen Møller. Det er 
vel at mærke ikke regeringens forslag, men 
socialdemokratiets ved tidligere skattemini- 
ster Mogens Lykketoft, der nu sammen med 
SF ønsker gennemført en ændret afskriv- 
ningslov. At forslaget ikke kan blive genhem- 
ført, fordi folketinget ikke har et socialistisk 
flertal, er sin sag, men det er pudsigt at skul- 
le læse, at hr. Lykketofts partifælle den soci- 
aldemokratiske folketingskandidat Steffen 
Møller takker de radikale, fordi de slutter sig 
til regeringens modstand mod et socialdemo- 
kratisk forslag. Det siger tillige noget om, 
hvor forvirret og frustreret den socialdemo- 
kratiske gruppe agerer. 

Parti- og gruppeformand hr. Anker Jør- 
gensen synes også i denne sag at opføre sig 
som en kompasnål i et magnetisk uvejr. Hr. 
Lykketoft prøver at berolige med, at han ik- 
ke tror, forslaget de første år vil få nogen 
negativ virkning på beskæftigelsen på værf- 
terne. Thi en socialistisk-teoretisk tro lader 
sig ikke rokke, slet ikke af realiteter, men 

dem kender Metalarbejderforbundet til gen- 
gæld noget til. 

Mindre interessant bliver det ikke af den 
kendsgerning, at forslaget efter hr. Lykketofts 
eget udsagn næsten er kalkeret af efter 
svensk lovgivning. Her kommer Steffen Møl- 
ler så ind med et par distancerende kends- 
gerninger: efter denne lovgivnings gennemfø- 
relse i Sverige er hovedparten af de svenske 
skibsværfter blevet lukket, antallet af skibe er 
reduceret kraftigt, og de eksisterende rederier 
kan kun klare sig igennem med statstilskud. 

Det socialdemokratiske forslag vil gøre 
25.000 i skibsbranchen arbejdsløse, siger Me- 
talarbejderforbundet. De vil altså alle sam- 
men være tabere i »Lykketoftlotteriet«. Se, 
det er særdeles kloge ord, og dem kunne jeg 
såmænd godt havde fundet på at sige, men 
det er ikke mine ord. Det er Vestkystens le- 
der fra den 10. december 1983. Men jeg vil 
gerne gøre dem til mine ord, for det er jo en 
besynderlig situation, vi her er i. Det parti, 
som vel mere end noget andet parti råber op 
om, ja næsten truer regeringen, også på fi- 
nanslovsområdet, ved at hævde, at vi ikke 
gør noget ved arbejdsløshedsproblemet, kom- 
mer nu med ændringsforslag. Vi kan diskute- 
re, hvor mange ekstra arbejdsløse det vil be- 
tyde, om det er 5.000 eller det er 40.000, det 
er fløjtende ligegyldigt. Sandheden er -  det 
tror jeg alle erkender -  at hvis disse æn- 
dringsforslag om skibene bliver vedtaget, så 
vil det give væsentlig flere arbejdsløse. 

Det er altså et forslag, der kommer fra 
socialdemokratiet. Man har da også på for- 
nemmelsen, at en del i socialdemokratiet ik- 
ke er særlig glade for det, og de socialdemo- 
kratiske skattelovsordførere har forsøgt at 
komme ud af situationen på en eller anden 
måde. Det er i hvert fald mit indtryk. Nu er 
det ikke alle, der er så reelle som hr. Ris- 
gaard Knudsen. Jeg er overbevist om, at der 
er mange i den socialdemokratiske gruppe, 
der er enige med hr. Risgaard Knudsen i 
denne sag. Nu har hr. Risgaard Knudsen jo 
før vist, "at han tør sige det, han mener, også 
fra denne talerstol, og det synes jeg er ros 
værd. 

Jeg ønsker socialdemokratiet til lykke med 
dette forslag, og jeg er glad for, at det ikke 
bliver vedtaget. Centrum-demokraterne kan 
ikke tilslutte sig nogen af de soéialdemokrati- 
ske ændringsforslag, heller ikke på de andre 
områder. 


